6 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

7 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

8 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

9 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

10 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

11 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

12 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

13 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

14 Bonam fidem agnoscere an debeat iudex, qui arbitri-
um in procedendo obtinet, & quando natura-
le debitum exigi ac persolui debeat, explanatum.

SUMMARIA

1. Iudicem ex suo arbitrio procedentem, non posse bonam fidem agnoscere. ex Pates sententia paulo tamen infra constituta.
2. Mandatum non censeri ad quod compelli quis non potest.
3. Testator madam suam creditur, solui non dicitur mandasse, et si solvatur, qui creditur per exceptionem elidibile habet.
4. Naturale debitum in foro conscientie debet.
5. Naturale debitum in foro aequitatis, ut mercatorum solui debere.
6. Naturale debitum in foro canonico esse persolvendum.

Varo quinquagesimo primo, an iudex iste possit t bonam fidem agnoscere et non posse, nisi obligationi conuicta sit, affirmatum post Bald in rubr. C. de offi. pecun. culum 3. versic. *Non enim adde. Pa* in Puteus tract. syndica. tur. de arbitrarj. eorum n. 19. quo loci subiicitur ex suo capite, ne denarium quide solvere possit, argum. l. si in cui. §. Flavianus, de sol. art. l. 1. §. hac verbi sunt in fin. ne vis fiat et generalis enim potestas data, intelligitur data in causis tantum, que iuris necessitate habent, vt eo loci Bald. c. sum, nec enim verisimile videtur mandatum fuisse, fieri illud, ad quod quis compelli non poterat. vt inquit text. in d. §. Flavianus, in fin. idem c. cum Bart. in l. legamus in fin. de leg. ex d. §. Flavianus, quod si testator solui hęredi, vt omnib. qui ab eo solui recipere debet, satisfaciatur, illi non esse satisfaciendum, qui instrumentum elidibile per exceptionem habet, vt quia natura i. et tantum ibi debeatur, vel etiam quando alij exceptione debitum elidi potest, vt exceptione prescriptionis, ad Bartol. quibus debetur, §. dominus ff. de cond. & demum. Arc. consil. 9. n. 3. Bald. de prescrip. prima parte principali. q. 1. versic. Tertia inferior.

Contrariam opinionem aduersus hanc aridem veriore arbitror, nempe hunc iudicem po. e. et recognoscere bonam fidem, & iubere solvere, quod alias efficacem obligationem non habetnam cum hic iudex solam aequitatem & rei veritatem spectare possit & soleat, vt iam admonui, sequitur, posse ea facere, ad que hominis conscientia impellit: at t conscientia impellit nos ad solvendum debitum naturale, *l. si inuoluerit. C. de fidei. & ibi clar. Bald. versic. Quaro quid sit.* qui idē dicit in vltima dispositione procedere: vt si testator mandet solui debitum, intelligi etiā de naturalibus: cum testator de morte cogitans & salute animę, velit solui illud ad quod in conscientia se teneri sentit. Bald. ad quod pauperibus, c. 4. versic. *Nemo queritur. C. de episc. & cler. Præterea confirmatur nostra hęc sententia: quia iudex iste sola requirit in se ipse procedere potest: sed vbi aequitas sola inspicienda est, solui debet, quod sola t naturali obligatione debetur, vt in curia mercatorum solet obseruari: ita Bart. in l. Quintus. *Marius s. mada. Dec. l. legem. n. 8. C. de pactis. P. arj. consil. 8. n. 3. 19. li. 1. Afflictus dec. 399. n. 3. l. l. iuris g. tam. §. sed cum nulla. n. 1. ff. de pactis. Galliaul. rub. de verb. obli. l. 1. Tyra. tract. de p. omi. legum. causa 51. n. 140. Ben. Stracha tract. de merc. n. 1. de contrahibus mercat. n. 1. Hinc videmus, Ius Pontificum, quo sola æquitas & veritas inspiciatur, constituisse esse solvendum, quod sola naturali obligatione debetur, c. 1. de pactis. Rursum cum hic iudex arbitrio a principe consecutus sit, & principis loco fit, vt illud possit quod princeps, dicitum est, posse cogere obseruari pactum nudum, cum ita solleat princeps obseruari facere. Alex. & lal. d. sed cum nulla. sic. col. vlt. ff. n. 35. & Gallian. d. rub. de verb. obli. n. 199. Defendendo tamen Baldum & Paridem, dicere possumus, eos loqui non in iudice, qui iudicium arbitrium habet, sed in officiali, qui arbitriū habet administrandi bona aliena, vt in officiali fisci loqui videtur Baldus illa sua ampla administratio nō dicitur se excēdere, vt debitum inefficax pro domino soluat, cum ad illud non presumatur factum mandatum. d. §. Flavianus.**

QVÆSTIO LVIII.

Iuramentum in sui arbitrarj prolatione prestante an debeat iudex, & aliqua iuris loca explicata.

SUMMARIA.

1. Iudicem ex suo arbitrio procedentem, non cogi iurare in sua sententia prolatione.
2. Iudex pupillo §. qui opus de operi non nunciacione, declaratur.

3. L. Theopip. ff. de dote proleg. l. iura vera & intellectu.
4. Peruis in arte vbi aliquid est mandatum, quo iuramento referre illos debere.
5. L. Comparationes. C. de fide instr. explicatur.
6. Inuentionis species que sit in casu. Comparationes. C. de fide instr.

Varo quinquagesimo octavo, an iudex iste, qui foet arbitrio procedere ac cognoscere potest, iurare teneatur antequam suum arbitrium iure sententiam profert: Et dicendum est non teneri, ex sententia Bart. in l. Theopipus, n. 7. ff. de dote proleg. dum affirmat, eum non teneri iurare, cuius assertioni de eo, quod sibi videbitur, fidem esse, cum arbiter sit, quem hunc iudici nostro & equiparari iam diximus, ex Bald. in l. solam in fin. C. de reff. & idem cum Bart. sentit Alex. cons. 5. n. 4. n. 2. li. 2. sentit vero verbo Afflictus dec. 37. n. 7. sed omnium melius & clarius Didacus Conar. li. 2. varia. resol. c. 3. n. 3. versic. Tertia conclusio, quibus subscribo ex illo text. Auth. decernimus. C. de arbit. & in Auth. de iudicibus §. quia vero multa, versic. & postea, quo loci cōstitutionis ratio adfertur. Non ignoro tamen cōtrariā sententiam probasse Ang. in l. de pupill. §. qui opus de opere non nunc. nec aliter ibi sentit Caltr. & clarus eo loci li. n. 4. & in col. 17. col. pen. versic. confirmatur & terrib. li. 2. Alex. cons. 118. n. 8. li. 2. Marfil. sing. 214. prope medium & in L. de n. 175. C. de prob. Cur. sen. in l. admonens. n. 383. ff. de iur. iur. Verum horum fundamenta iure non sustinent, nam §. text. l. de pupillo. §. qui opus de opere non nunc. quo adducitur in hanc sententia Angel. non probat, vt eo loci dicitur Caltr. Non pariter confert se text. l. Theopompus, cum aliter intelligat, & textus B. Bart. Accedit quod in multis bene emendatis codicibus nō legitur, iuratus scripsit, sed interrogatus respondit. [Non] quoque hinc sententia iurata quod scripsit Caltr. quod vbi aliquid peritis in arte mandatur, eo cum iuramento declarare debere, ex l. hac edictali §. his illud. C. de fecid. imp. l. Comparationes. C. de fide instrum. verum hac in re Bart. aliter constitutiones illas intelligit, is enim in d. Theopompus, n. 8. inquit d. §. his illud, loqui in eo, qui sumitur a partibus ex mandato iudicis, vel quod placet magis] in electo a partibus, qui interpositio sacramento iudicare habet: sic loquitur se text. quem sic intellexit & Salic. in l. §. societatem §. arbitratorum. n. 13. versic. ad l. hac edictali. ff. pro socio. l. in re. l. admonens. n. 137. & ibi Ripa. n. 196. de iur. iur. Dec. c. 4. n. 35. de prob. Rebuffus in l. iurica. n. 490. C. de fin. que pro eo quod interest profer. Text. autem d. l. Comparationes, intellexit Bart. in d. l. Theopompus, n. 8. loqui in electo a iudice, vt tanquam simplex reator referat quod sibi videtur, quod disuerum quod est a iudice nostro, qui potestatem habet diffiniendi totam causam, quam sane differentiam & sentit Didac. d. c. 13. n. 4. ver. Quarta conclusio, quimod Bart. in proem. ff. de nom. in prin. n. 8. intellexit d. l. Comparationes, loqui in iuramento probatorio, quod proprie dicit in teste, sicque in hoc perito in arte, qui deponit vt testis, tanquam in multis a teste differat. Ad alij adducitur lal. d. §. qui opus & d. cons. 147. verum a causa nostro, que adfertur, longe distant, & ex iam relatis dilui fite possunt.

QVÆSTIO LIX.

Peremptorium citationem non requiri necessarium in causis arbitrarj.

SUMMARIA.

1. Citationem peremptorium transmittere an debeat iudex, qui pro suo arbitrio in causa procedere potest.
2. Citationem peremptoria opus non esse, cum summarie, & sine strepitu iudicij causa diffinienda est.
3. Citationem peremptoria opus esse, cum summarie solam in causa procedatur.

Varo quinquagesimo nono, an antequam ad l. diffinitiuam sententiam denent iudex hic nolter, citationem peremptorium emittere teneatur? Et non teneri arbitror: nam cum strepitus iurij ciuiliis solentibus in causa procedere possit, peremptoria citationem emittere necesse non habet: videtur etenim hic iudex quodammodo extrajudicialiter procedere, & in extrajudicialibus, scimus illam non fore necessariam, cum nobis vbi

bi, vbi Inn. & ceteri, de elect. Curtium in l. ad peremptorium, n. 9. in ff. de iud. post Ang. ibi. Secundo hic iudex procedit in his causis summarie sine strepitu & figura iudicii, vt in ad monium: sed vbi eo modo proceditur, non est opus peremptorie citare, Clem. sepe. §. sententiam. de verb. sig. Bal. in l. 1. col. pen. C. vbi in rem all. Fel. in consilium. n. 8. de off. deleg. Rolan. à Valle consil. 11. n. 3. lib. 1. Boer. in rep. l. consensu, n. 3. in l. C. quom. & quom. in l. ceteri. inquit illi, quando solum summarie iudex potest procedere: id quod præter eos scribit Bart. in extranea. ad rep. in verbo summarie, n. 1. Tertio credo hanc sententiam satis probari in Luonunquam. ff. de iudic. quom. ff. in c. l. in c. l. in c. l. Curt. in. in d. ad peremptorium. n. 6. Zabarella tamen in Clem. sepe. §. & quom. colom. 4. vers. Sexto apponit. de verb. signifi. scriptum reliquit, etiam in summaris his iudiciis necessarium esse absentem citare, cum ferenda sententia est, tamen non cogatur iudex in citatione exprimere illum peremptorie citari, & aliqua scripsi, infra. lib. 1. in casu 136.

QVÆSTIO LX.

Sententiam in scriptis proferre an teneatur iudex, qui arbitrium procedendi habet,

SUMMARIÆ.

- 1 Sententiam in scriptis proferre iudicem non teneri, cum arbitrium in causa habet.
- 2 Arbitratorem sine scriptis sententiam proferre posse.
- 3 Si tibi in Auth. de mand. Prin. declaratur.
- 4 Confessus debitum sine scriptis condemnari potest.
- 5 Clem. sepe. de verb. signifi. declarat.

Varo sexagesimo, an iudex iste teneatur suam sententiam in scriptis proferre: et non teneri, ex facto consensit respondit Ruinus consil. 13. n. 1. lib. 1. hæc enim iuris flosculus hoc casu remissa cunctur, vt diximus post Bart. d. extranea. ad rep. in verbo sine figura, in fine, qui in specie hoc affirmavit. Suetur secundum, quia hic iudex arbitratoris æquiparatur (vt iam diximus), qui quidem arbitrator sine scriptis sententiam ferre potest. Bart. in l. mol. & ceteri in c. quantuall. de iureiur. Rom. repe. l. n. 38. ff. de arbitris, nec à Bart. & Ruin. sententia ante eos visus est dissentire glossator in c. vlt. in verbo. Illustrium, de senten. & re iudic. in 6. & in hanc sententiam ergo pariter decidendum, ex i. text. in §. si tibi, in Auth. de man. prin. ex eo visus est desumptus text. Auth. nisi breuiter. C. de senten. ex breui. lib. 1. Mandat. eo loci Iustinianus Quæstor, vt sola perpena æquitate procedat, deinde procedendi ordinem præstituit, & inter cetera connectit sine scriptis sententiam ferri posse, tum præsertim in causis leuibus, modicæ quæ pondere, cum ergo iudex hic nosse factum æquitate ipse citare debeat, iure poterit sine scriptis sententiam proferre, quod & in eo certum, qui debuit esse confessus, & in eo factum est præceptum de soluedo, vt late post Rotam docuit Gemin. in c. vlt. colom. pen. & vlt. de sent. & re iudic. in 6.

Scio tamen contrariam sententiam probari à gl. in Cle. sepe. in verbo, in scriptis, de verb. signi. quo loci refert Natro nonnullos ea secutos fuisse: ea quoque nouissime probauit Vantius tract. multatation. in tit. de multitate senten. ex defectu processus, n. 37. præcipua sunt fundamenta in ratione, quam gl. illa reuoluit, in text. d. Cle. sepe, verum ratio illa est leuis: inquit enim, quia contingere potest, veritate occultari, & ob id victorem frustra contemdisse: nisi & de veritate satis temper contemter poterit, si notarius seu actarius de ea rogatus sit, eamque in scriptis sic redigat, vt interlocutoria redigi consuevit. Text. autem d. l. Cle. sepe, ad rem nõ confert: illius enim litera sic habet, in scriptis, & prout magis sibi placuerit itans, vel sedens proferat. Illa ergo verba, (Sc prout magis sibi placuerit,) recte referri possunt ad verba illa, in scriptis, vt hic sic sentus. In scriptis, & prout magis sibi placuerit,) iudex declaratio hæc illa ratione, quia si solennitas illa proferendi sententiam sedendo remittitur, que tamen solent adhiberi, vt in auribus & quietis omnia præstantur, foris nostra hæc remissa, ex illa constitutione dicitur. Accedit, quod in ea Cle. sepe, remittitur libelli oblatio in scriptis, quo tamen in ceteris necessaria est. Auth. offeratur. C. de ius. confesi. Nec est dicendum verba d. Cle. sepe, vt visus est sentire, & male Gemin. in c. vlt. colom. 4. in fin. de re iudic. referri solum ad subsequenter illa verba, (Itans, vel se-

dens,) cum inter dictionem (in scriptis,) & verba illa, (Sc prout magis,) ad sit illa copula (Sc) que diuertenter ostendit, sententiam diuersem esse sensum d. dictionis, in scriptis,) à subsequenteribus. Confirmatur, quoniam ex subsequenteribus iudici datur optio, vt vel stando, vel sedendo iudicet, non autem datur optio proferendi sententiam in scriptis, vel nõ, quia ea verborum formula vix fuisset, & duos terminos inter se oppositos appolluisset, dicendo (in scriptis, vel sine, prout magis sibi placuerit.) Quia respondeo, libitrem Geminianum considerationem eueri posse, nam text. alie verè est iudici opinionem contulit pronouciandi, stando, vel sedendo, ex duo bus illis oppositis (Itans, vel sedens,) que alternatiua optiois vim habet, si iudex verba illa, (Sc prout magis sibi placuerit,) referrentur ad hæc ipsa sequentia, (Itans, vel sedens,) superuacanea essent, cum iam consensum opinionem ex vi alternatiue tribuerent, quare is verus sensus est, vt valeat hic iudex in scriptis, & prout sibi placuerit pronouciare, & Itans, vel sedens: ita vt in illius potestate positum verè hoc sit.

QVÆSTIO LXI.

Iudex is, qui pro suo arbitrio iudicare potest, utrumne sedendo, vel stando, sententiam ferre queat?

SUMMARIÆ.

- 1 Sententiam an stando, vel sedendo proferre debeat iudex, qui arbitrium procedendi habet.
- 2 Et idem sedendo iudicasse.
- 3 Sedendo animum quiete.
- 4 Sedendo animum prudentem effici.
- 5 Iudicem ad sua mansueti decore, sedendo sententia ferre.

Varo sexagesimo primo, an iudex iste in causis suo arbitrio terminandis, possit stando vel sedendo ad libitum sententiam ferre: iam intelligimus quid in causis summaris, ex ea Clem. sepe, statutum fuit, in ordinariis autem, sedendo iudicare debet iudex. §. sedebit, in Auth. de iud. Bal. l. C. de senten. ex bre. recit. Rolan. à Valle consil. 11. n. 14. que sanè solennitas à lege veteri est desumpta: legitur enim lib. 1. Esdr. c. 3. l. 1. Etdam in gradu ligneo stetit, que ferat ad loquendum, cuius authoritas meminit Guliel. Rosellius in descriptione iusticie, c. 3. n. 6. eaque ratione facti id dicitur, quoniam animo magis delectatur, omnibusque diligenter perpenis ad eam sententiam deuenisse ostendit, nam, vt inquit Bald. in l. colom. 1. C. de sen. ex bre. recit. cum mouetur corpus, mouetur & animus, nec in solitudine rationis permanet: contra, cum sedet, quare cum Philosopho dicebat Bald. sedendo & quietando animum effici prudentiorem, cum ad extranea intellectum non distrahatur, & cum Bald. sentit Rolan. à Valle d. consil. 11. n. 15. Hinc duo Hieronymus super Daniele cap. 7. abis, (Antiquus deram sedet.) inquit (sedens delibribit, vt maturitas sententia approbetur,) quem locum retulit Geminianus d. vlt. col. 6. in gloss. vlt. de re iudic. Verum (mea sententia) ratio hæc considerata, leuis est: male enim sese habet sententia, si ex eo solo pensio animo diceretur prolata, quod sedendo iudex est protulerit, cum vno serè momento proferri illa possit, quomodo censur Baldus, quem mox retulimus, & ibi Salic. 1. ap. l. iudicem ad sua maiestatis decorem sedere, ex l. quisquis. C. de postula. & l. vlt. C. de off. diuer. iudic. & verumque ratione simul iunxit Sebast. Vantius tract. nullis. tit. de multitate ex defectu processus, m. 24. Gemin. d. vlt. in §. in verbo, sedendo de senten. & re iudic. ipse autem semper intellexit ideo iudicem sedere, vt intelligat muneris sui esse, sedate & re omni diligentissime perpena, sententiam ferre debere: quare antequam in ius se conferat, considerat hæc ipsa debet, quod autem ad maiestatis decorem sedere, necessitas non est, quocirca minus recte fide Salic. quem paulo ante retulit, solennitatem hanc remitti minime posse, cum leuis non videatur: ergo contra, vt re ipsa patet, recte ergo ferri sic stado, vel sedendo posse, probat d. Cle. sepe, & tex. singularis l. 1. §. diuer. ff. quis ordo in honor. poss. feruic. quem singulariter dixit Rom. 1. sing. 288. An possit & Vantius præcrauo iam locis est ergo vt dicamus, iudicem hic posse etiam stando iudicare: quocirca male sentisse videtur Bal. in l. si fugitiu. n. 8. C. de feruis fug. iudicem hunc, solum arbitrium sedendo proferre debere.